para a prestação dos serviços de fornecimento de água e manutenção de 

esgoto aos imóveis da sede deste Tribunal Regional Eleitoral e seus anexos - 

Cartórios da Capital, Guarita e Galpão - decorrente da exclusividade na 

prestação de serviços, tendo como investimento estimado o valor de 

R$48.975,45 (quarenta e oito mil, novecentos e setenta e cinco reais e 

quarenta e cinco centavos).  

Instada à manifestação, a Assessoria Jurídica da Diretoria-

Geral – ASJUR – entendeu pelo cabimento da aplicação do instituto alusivo à 

inexigibilidade de licitação no caso sob exame, possibilitando, deste modo, a

[...]

manutenção de esgoto aos imóveis que abrigam a sede deste Tribunal 

Regional Eleitoral e seus anexos - Cartórios da Capital, Guarita e Galpão - 

decorrente da exclusividade na prestação de serviços, tendo como 

investimento estimado o valor de R$48.975,45 (quarenta e oito mil, 

novecentos e setenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos).  

Na oportunidade, declaro que a presente despesa se encontra 

adequada orçamentária e financeiramente, estando de acordo com a Lei 

Orçamentária Anual, Plano Plurianual e Lei de Diretrizes Orçamentárias, nos